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Abstrakt

Teoretická část diplomové práce se zabývá především definicí a vymezením pojmů

humoru, smyslu pro humor, stresu, životních událostí a životní spokojenosti a současně

předkládá přehled základních teorií vztahujících se k těmto tématům. Cílem práce je však

hledat jednotlivé souvislosti mezi zmiňovanými tématy. Především se snaží poukázat

na pozitivní vliv smyslu pro humor na zvládání stresu a životních událostí. Jakou roli má

smysl pro humor během psychoterapie? Pomáhá psychoterapie zlepšit životní spokojenost?

Jelikož tato práce vznikala na pozadí probíhající systemické psychoterapie, odpovídá tak

i na tyto otázky.

Empirická část práce se snaží prokázat vztahy mezi smyslem pro humor a životní

spokojeností a následně pak jejich vliv na zvládání stresu a životních událostí. Empirická část

je založena na kvantitativním zpracování dat, která byla získána použitím několika

dotazníkových metod. Výsledky analýz kvantitativních dat jsou doplněny o kvalitativní

pozorování a postřehy, které jednotlivé závěry objasňují.

Na základě zpracovaných dat bylo prokázáno, že životní spokojenost klientů během

psychoterapie narůstá. Souvislost mezi smyslem pro humor a životní spokojeností, rovněž

jejich vliv na zvládání stresu a životních událostí však nebyl empiricky potvrzen.
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Abstract:

The theoretical part of the thesis mainly deals with the definitions of sense of humor,

humor, stress, life events and life satisfaction and presents an overview of the most basic

theories related to these topics at the same time. The aim of the work is looking for

connection between the three themes. Above all, it shows the positive impact of sense of

humor to cope with stress and life events. What role play a sense of humor in psychotherapy?

Can psychotherapy help to improve life satisfaction? As this work was created behind the

ongoing systemic psychotherapy, corresponds to the mentioned questions also.

The research seeks to establish relationships between sense of humor and life satisfaction

and consequently their impact on coping stress and life events. The empirical part is based on

quantitative data processing, which were obtained by using several questionnaire. The results

of quantitative data analysis are supplemented by qualitative observations and insights that

explain conclusions of study.

Based on the processed data has shown that life satisfaction increases clients during

psychotherapy. However the relationship between sense of humor and life satisfaction, as well

as their impact on coping stress and life events has not been empirically confirmed.
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“I would never have made it if I could not have laughed. Laughing lifted me momentarily

. . . out of this horrible situation, just enough to make it livable . . . survivable.”

„Nikdy bych to nepřežil, kdybych se nesmál. Smích mě okamžitě povznesl…z té strašné

situace, tak akorát, abych to snesl…přežil.“

(Victor Emil Frankl)
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Úvod

Souhlasím s názorem Jaroslava Flegra (2011), že náš život je příliš krátký a jen jeden,

takže je vrcholem pošetilosti ho promarnit hledáním odpovědí na otázky, které nás vlastně

nezajímají. Téma mé diplomové práce je tématem, které mě zajímá již řadu let. Mrzí mě však,

že často diskuze na téma souvislosti smyslu pro humor a zdraví, končí bagatelizací. Jakoby

panovala domněnka, že pokud se humor už jenom zmiňuje, nemůže jít o vážnou věc.

Mým subjektivním důvodem k výběru tohoto tématu diplomové práce je to, že bych i já

ráda přispěla k tomu, aby na humor, smysl pro humor a posléze i na životní spokojenost bylo

nahlíženo se stejnou vážností jako na jiné psychologické proměnné.

Objektivním cílem mé diplomové práce pak je zmapovat souvislosti smyslu pro humor

a životní spokojenosti se zvládáním stresu a životních událostí. Plně si uvědomuji, že každá

ze zmiňovaných proměnných by sama mohla být tématem diplomové či jiné odborné práce.

Navíc pak zmapovat či dokonce prokázat propojenost a vzájemnou souvislost těchto témat, je

úkolem velice komplexním. Nepochybně jde ale o zajímavá témata, které přitahují pozornost

jak laické veřejnosti, tak čím dál častěji i odborníků z řad psychologů, terapeutů, sociologů či

lékařů a stojí za to jim porozumět co nejvíce. Věřím, že i tato práce bude alespoň malým

krůčkem na této cestě za porozuměním.

Vzhledem k tomu, že humor zatím není, z psychologického hlediska, v centru zájmu naší

společnosti, byla práce s literaturou o něco obtížnější. Avšak v západoevropských zemích

a Spojených Státech Amerických je toto téma i pro výzkumníky mnohem více atraktivní.

Proto se jak v teoretické, tak empirické části odkazuji spíše na zahraniční prameny. Zatím

nejkomplexnější publikací v tomto směru je kniha Psychology of Humor, která byla vydaná

v roce 2007 a které autorem je Rod A. Martin. Publikace poskytuje nejen široké spektrum

informací, ale také množství inspirací pro další výzkumy v oblasti humoru a smyslu

pro humor. V knize také nalezneme pohled různých disciplín psychologie na fenomén

humoru. Tato publikace se stala stěžejní při psaní mé diplomové práce, zejména teoretické

části. Neopomíjí totiž pojednat ani o souvislosti smyslu pro humor a zvládání stresu a uvádí

bezpočet výzkumů na toto téma.

V teoretické části práce se stručně věnuji vymezením jednotlivých pojmů a témat, které

jsou předmětem mé diplomové práce. Z důvodu přehlednosti a systematizace je teoretická

část rozdělena do pěti kapitol. Přičemž každému tématu, z předmětu diplomové práce, je

věnována jedna kapitola. Důraz je pak kladen na zprávu o stavu výzkumů a studií zaměřených
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na tato témata a jejich souvislosti. Poslední kapitola je věnovaná systemické psychoterapii,

jelikož ta představovala terén, na kterém byla sbíraná výzkumná data pro empirickou část.

Empirická část pojednává o možnostech měření zmiňovaných fenoménů a snaží se

případně naznačit možnosti jejich dalšího výzkumu. Těžiště této části práce spočívá ve snaze

potvrdit alternativní hypotézy popisující vztahy mezi smyslem pro humor, životní

spokojeností a zvládáním stresu a životních událostí.

V jednotlivých kapitolách popisuji zvolenou metodologii a postup výzkumu. Dále se

věnuji interpretaci výsledků statistických analýz, uvádím zajímavá zjištění v souvislosti

s vlivem smyslu pro humor a životní spokojeností na zvládání životních událostí a stresu.
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Abychom mohli hledat souvislosti mezi jednotlivými jevy či fenomény, měli bychom

nejdříve co nejvíce porozumět fenoménům samotným. Proto se teoretická část zabývá

jednotlivými tématy předmětu této diplomové práce nejdříve z širší perspektivy a snaží se

objasnit jejich funkci. Posléze, v závěru kapitol, nabízí propojení s ostatními tématy

a poukazuje na souvislosti mezi nimi. Prvním takto popsaným fenoménem je humor.

1. Psychologie humoru

Ačkoli je tato práce zaměřena na smysl pro humor, nikoli pouze na humor jako takový,

považuji za užitečné alespoň stručně nastínit nejdříve fenomén samotného humoru. Posléze se

však věnuji i konkrétně smyslu pro humor a jeho psychologickým aspektům.

Na první pohled by se mohlo zdát, pojednáváme-li o humoru, zbytečné rozebírat jeho

podstatu či souvislosti s jinými aspekty lidské psychiky. Zamyslíme-li se však hlouběji,

zjistíme, že jde skutečně o mnohorozměrný fenomén zahrnující jak složku fyziologickou,

emoční tak i kognitivní. Ačkoli velice dobře víme, že humor umí také zranit, většinou má

pozitivní konotace. Soudobá psychologie se zabývá pozitivními tématy čím dále tím více

a humor je jedním z nich. V následujících statích se pokusím shrnout důležité poznatky

o psychologii humoru, specifičtěji i o smyslu pro humor a v závěru kapitoly podávám obraz

o roli humoru v psychoterapii.

Martin (2007) chápe humor jako formu hry, která obsahuje složku kognitivní (neseriózní

nesrovnalosti), složku emoční (veselost) a expresivní komponentu (smích). Zdůrazňuje dále,

že všechny zmiňované komponenty mají své sociální dopady. Poukazuje například

na interpersonální funkci humoru, kde humor například umožňuje zachovat si tvář v situaci,

řekneme-li o druhém něco kritického a kritika není přijata, můžeme říct „byl to jen žert“.

Nebo může být kritika podána ve formě hravého, humorného škádlení. Na tuto myšlenku dále

navazuje, když mluví o tabuizovaných tématech, překračování společenských norem nebo

sebeodhalování, kdy humor umožňuje naznačit vlastní názor, postoj, přičemž si dotyčný

zachovává tvář. Také zmiňuje pozitivní vliv humoru na persvazi, kde jako příklad uvádí, že


[…]


vztahy mezi zmiňovanými proměnnými a současně poukázat na smysl pro humor jako

na jednu z možných copingových strategií.

Cílem empirické části této práce bylo ověřit, zda vybrané proměnné spolu souvisejí.

Zajisté nejde o výzkum s vysokou výpovědní hodnotou, ale o studii, která se alespoň snaží

nastínit další možné pokusy v této oblasti.

Uvědomuji si také to, že existuje mnoho další literatury na toto komplexní téma, není však

možné jej v rámci diplomové práce úplně vyčerpat. Je zcela jisté, že kapitoly v teoretické části

by bylo možné doplnit o další zajímavé a také důležité informace. Snažila jsem se ale, aby

zachycovaly alespoň to nejdůležitější, případně nejzajímavější, co se mi v rámci vypracování

diplomního úkolu podařilo prostudovat.

Smysl pro humor a jeho vzájemná propojenost s životní spokojeností, prožíváním

a zvládáním stresu pro mě i nadále zůstanou tématy, ke kterým se budu neustále vracet.
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Přílohy:
A. Stres Index

Stres Index

1. Zapomínáte na zdravé stravování? □ Ano □ Ne

2. Pokoušíte se udělat všechno sám? □ Ano □ Ne

3. Dáváte si nereálné cíle? □ Ano □ Ne

4. Nedokážete se zasmát některým situacím, i když ostatní se na nich baví? □ Ano □ Ne

5. Chováte se hrubě? □ Ano □ Ne

6. Zdá se vám vše jako velký problém? □ Ano □ Ne

7. Domníváte se, že jiní mohou za to, jak se věci dějí? □ Ano □ Ne

8. Máte problémy se rozhodnout? □ Ano □ Ne

9. Vadí vám, že děláte věci neorganizovaně? □ Ano □ Ne

10. Vyhýbáte se lidem, kteří mají jiný názor jako vy? □ Ano □ Ne

11. Držíte vše uvnitř sebe? □ Ano □ Ne

12. Zapomínáte na cvičení? □ Ano □ Ne

13. Máte jen několik plnohodnotných vztahů? □ Ano □ Ne

14. Berete prášky na spaní bez lékařského předpisu? □ Ano □ Ne

15. Odpočíváte méně? □ Ano □ Ne

16. Rozčiluje vás čekání? □ Ano □ Ne

17. Přehlížíte symptomy stresu? □ Ano □ Ne

18. Odkládáte věci na později? □ Ano □ Ne

19. Domníváte se, že je pouze jeden správný způsob jak věci dělat? □ Ano □ Ne

20. Nedaří se vám relaxovat? □ Ano □ Ne

21. Pomlouváte? □ Ano □ Ne

22. Honíte se za něčím celý den? □ Ano □ Ne

23. Často si stěžujete na minulost? □ Ano □ Ne

24. Máte problém odpočinout si od hluku a davů lidí? □ Ano □ Ne

Stres Index:______________
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B. Test smyslu pro humor

Test Smyslu pro humor

Na níže uvedené škále od 1 do 7 označte, do jaké míry souhlasíte s daným výrokem.
Vyberte prosím odpověď, která Vám nejvíce vyhovuje, snažte se vyhnout odpovědím, které považujete za

správné.
1 = Vůbec nesouhlasím
2 = Nesouhlasím
3 = Spíše nesouhlasím
4 = Nevím
5 = Spíše souhlasím
6 = Souhlasím
7 = Zcela souhlasím

Radost z humoru

____ 1. Obvykle v televizi sleduji sitcomy nebo jiné zábavné programy.
____ 2. Když čtu časopis, obyčejně se jako na první podívám na komiks.
____ 3. Když jdu do kina, obvykle proto, abych se podíval/a na dobrou komedii.
____ 4. Je pro mě důležité mít v životě dostatek humoru.
____ Celkové RH skóre (položky 1- 4)

Smích
____ 5. Často se přes den směji, až se za břicho popadám.
____ 6. Mám srdečnější, hřmotnější smích než jiní lidi.
____ 7. Je pro mě v pořádku zasmát se, i když se jiní lidi nesmějí.
____ 8. Jeden nebo oba mí rodiče se často smáli, když jsem vyrůstal/a.
____ Celkové S skóre (položky 5 – 8 )

Slovní humor
____ 9. Často vyprávím vtipy.
____ 10. Často vyprávím zábavné historky.
____ 11. Často vymýšlím mé vlastní slovní hříčky.
____ 12. Často komentuji dění vtipnými poznámkami (jinak než v položkách 9-11).
____ Celkové SH skóre (položky 9 – 12)

Humor v každodenním životě
____ 13. Často se bavím na věcech, které se dějí v práci.
____ 14. Často se bavím na věcech, které se dějí doma.
____ 15. Často se bavím na věcech, které se dějí mimo mou práci a rodinu.
____ 16. Často se s jinými bavím na zábavnými historkami, které se dějí jim, nebo mne

samotnému.
____ Celkové HVKŽ skóre (položky 13 – 16)

Zasmání se sobě samému
____ 17. Nemám problém zasmát se mým vlastním nedokonalostem.
____ 18. Často se bavím na mých vlastních trapasech.
____ 19. Často se s ostatními bavím na mých vlastních trapasech.
____ 20. Rád se zasměji i tomu, když já sám jsem terčem vtipu.
____ Celkové ZSSS skóre (položky 17 – 20)

Humor ve stresu
____ 21. Smysl pro humor mě ve stresu zřídkakdy opouští.
____ 22. Často používám humor k zvládání stresu a k ovlivnění mé nálady.
____ 23. Často vtipkuji v práci, abych zmenšil/a stres a zůstal/a efektivní.
____ 24. Smysl pro humor je mým nejlepším nástrojem, jak zvládat stresové situace.
____ Celkové HVS skóre (položky 21 – 24)

____ Celkové skóre smyslu pro humor (položky 1- 24)
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