Školitelsky posudok

diplomovej prace D. Fodorovej na temu

„Zvládání stresu a životních událostí ve vztahu se smyslem pro humor a psychologické
pohodě“.

Predložená diplomová práca má (bez príloh) 67 strán a k jej spracovaniu bolo

použitých 80 prameňov odbornej literatúry. V posudku sa postupne sústredím na kľúčové

otázky predloženého textu, rešpektujúc jeho usporiadanie.

Teoretická časť

Účelom tejto časti by malo byť priblíženie témy odbornému čitateľovi,

dokumentovanie stavu rozpracovanosti na úrovni kľúčových zovšeobecnení (teória/e,

najpodstatnejšie zistenia) a prezentovanie aktuálnych výsledkov poznania/výskumu.

Ak porovnáme požiadavky s predloženým textom, zistíme, že tieto požiadavky

v zásade spĺňa, aj keď v nerovnakej miere (viď rozsahom a informačne bohatšia 1. kapitola

venovaná psychológii humoru v porovnaní s kapitolami 2. - 4.). Teoretická časť je prehľadne

usporiadaná a umožňuje vcelku dobrú orientáciu. Spôsob práce kolegyne s literárnymi

zdrojmi je akceptovateľný, aj keď text na niekoľkých miestach pripomína skôr excerptá

z relevantných zdrojov a žiadal by si ešte syntézu. Pozitívne hodnotím snahu autorky opísať

súvislosti analyzovaných konštruktov, i keď napĺňaním tohto cieľa miestami trošku

„predbieha“ udalosti analýzou obsahu používaných nástrojov (viď napr. kap.2.1.).

Výskumná časť

Úlohou výskumnej časti dizertačnej práce, ktorá priniesla empirické dáta, je

prezentovať získané výsledky, členené podľa tematického zamerania (spravidla podľa

hypotéz) v kvantitatívnej podobe (tabuľky, grafy). Súvislosti ozrejmiť výsledkami štatistickej

analýzy. „Preložiť“ zmysel výsledkov do odborného psychologického jazyka, interpretovať

ich. Formulovať zovšeobecnenia vo vzťahu k stanoveným predpokladom (hypotézam).

Môžem konštatovať, že autorka sa usiluje predloženým textom týmto požiadavkám

vyhovieť. Pozornému čitateľovi neunikne, že terapeutická intervencia a všetky aktivity s ňou

spojené sú kolegyni zjavne bližšie, ako nároky písania výskumnej správy – predložený text

však dokumentuje, že sa statočne snažila stanoveným požiadavkám vyhovieť. V práci

formuluje ciele a z nich vyplývajúce hypotézy a pri prezentácii výsledkov sa ich usiluje

pridržiavať. Zvolený postup analýzy dát považujem za akceptovateľný, prezentácia výsledkov

analýzy je však miestami menej prehľadná, čo sa čiastočne odrazilo potom na interpretácii

výsledkov, a následne i v časti, nazvanej ako „Diskusia“ (jej účelom je spravidla včleniť

výskumom získané poznatky do širšieho kontextu poznania, prezentovaného v práci

obsahom teoretickej časti), kde sa venuje skôr metodologickým otázkam a obmedzeniam

vlastného výskumu.

ZÁVER

Na základe posúdenia obsahovej i formálnej stránky predloženej práce Dagmary

Fodorovej sa prikláňam k názoru, že ju možno akceptovať čo sa týka splnenia nárokov,

kladených na výstupy tohto druhu a ako školiteľ ju môžem odporučiť k obhajobe.

Navrhovana znamka: dobre

V Košiciach, 28.8.2013 prof. PhDr. Jozef Výrost, DrSc.